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NR. 920 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXV METAI

Dienų skeveldros
I.

“Literatūra ir Menas” prane
ša:

Trečiadienį j Lietuvą grįžo 
turistų grupė, viešėjusi JAV, 
— kompozitorius E. Balsys, 
rašytojas J. Grušas, dailinin
kas profesorius G. Gudaitis, 
istorijos mokslų daktarė R. 
Kulikauskienė, respublikos 
nusipelnęs artistas E. Kania
va, filosofijos mokslų kandi
datas ir t. t.
Šioje Maskvos organizuoja

moje išvykoje į akis krenta per- 
didelis politrukų skaičius: čia 
iš partinių mitingų pažįstamas 
Šepetys, čia Meškauskas, čia ir 
“Gimtojo Krašto” redaktorius 
V. Kazakevičius. Buvo kalbų, 
kad V. Kazakevičius greit bū
siąs paskirtas diplomatinei tar
nybai Sovietų konsulate. Ma
tyt, buvo atvykęs apsižvalgyti..

V. Kazakevičius kur bebūda
mas ieško “aukų”. Čia be ko
mentarų įdedama ištraukėlė iš 
“Literatūros ir Meno”. V. Kaza
kevičius rašo:

“Paprašytas Stasys Pilka 
atsiuntė pluoštą eilėraščių. 
Rašyti jie įvairiu metu — nuo 
1947 iki 1962 metų. Manau, 
jog čia skelbiami jo keli eilė
raščiai galėtų būti įdomios, 
turtingos ir doros mūsų teat
ro asmenybės jubiliejaus pri
minimas.

Pridėsiu dar, kad Stasys 
Pilka labai domisi Lietuvos 
kultūriniu gyvenimu ir sva
joja pamatyti mūsų dabartinį 
teatrą”.
“Gimtajame Krašte” praėju

sią vasarą rašė:
“Beje, vakar su Vilniumi 

atsisveikino didelė lietuvių 
turistų grupė iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių (kartu su 
jais buvo ir vyskupo V. Briz- 
gio sesuo — vienuolė Albina 
B'rizgytė).

Vilnius sutinka. Vilnius iš
lydi svečius...”
Komentarai nereikalingi.

II.
“Literatūroj ir Mene” rašo

ma:
“Nors nė vienas lituanisti

kos mokslus baigęs asmuo 
dar netapo nei sandėlio vedė
ju, nei pieno nugriebimo įmo
nės viršininku, vis dar atsi
randa idealistų, pasiryžusių 
šturmuoti Alma Mater slenk
stį ir su laiku tapti aukščiau
sios kvalifikacijos literatais. 
Štai šiemet susirinko net 193 
žmonės” .
Čia e ' aminus laikiusiųjų ži

nios apie Maironį:

“... tik vienam kitam, ra
šiusiam šia tema, Maironis 
buvo gyva asmenybė, užėmu
si svarią vietą lietuvių litera
tūros istorijoje. Absoliuti 
dauguma susidūrė su stačiai 
neišsprendžiama problema — 
kada Maironis gyveno. Ir 
nuomonių buvo tiek, kiek 
darbų. Dauguma nurodė tai, 
ką girdėjo mokykloje, — tą 
ničnieko nepasakantį “XIX 
a. pabaigoje ir XX a. pradžio
je”. Kiti kitaip galvojo, štai 
Violetai M. (Kauno XVIII 
vid. m-la) “Maironis — įžy
mus XIX a. pradžios lietuvių 
poetas”. Vandai J. (Vilniaus 
A. Vienuolio vid. m-la) — 
“Vienas žymiausių lietuvių 
lyrikų — Maironis — savo kū
rybinį kelią pradėjo, esant 
Lietuvoje buržuazinei san
tvarkai”. Ypač paradoksaliai 
tos “pusės” skamba tuose ra
šiniuose, kurių autoriai ban
dė išvengti trafareto. Pvz., 
Angelė B. (Klaipėdos vid. 
m-la) rašo: “XX amžiaus 
pirmoji pusė. Kaunas. Nie
kur nė žiburėlio, tik viename 
lange ilgai negęsta šviesa. 
Kas tai? Tyliau! Tai kuria 
mūsų ddiysis poetas — mūsų 
Maironis. Pažvelkime į jo 
eilėraščių puslapius”.

Angelė B. (Klaipėdos V. 
vid. m-la) mano, kad Mairo
nis apdainavęs Šveicarijos 
ežerą ir kalnus dėl to, kad jie 
dvelkę “skania arbata”.

“Pasak kai kurių rašiusių
jų, Maironis perdaug giliai 
įbridęs į praeitį dėl to, kad 
buvo nevedęs ir neturėjo ar
timo draugo...”
Kas pridurti? Ogi, mokyklos 

perkrautos ... “broliškosios” 
Rusijos istorija, literatūra ir kt. 
privalomais dalykais, ir nebelie
ka laiko savo kraštui pažinti.

III.
“Valstiečių laikrašty” skai

tome:
“Atverkime štai Bermon- 

tiškių kaimo parduotuvės du
ris. Jos lentynos jau septynis 
mėnesius laukia replių, tris 
mėnesius — dagčių lempoms, 
puodukų vandeniui gerti, 
priekalėlių dalgiams.

Kumpuoliuose, sodžiuje, 
kur prekiautojų namelis sto
vi, vaizdas tas pats. Žemdir
biai klausinėja dalgių, gran
dinių gyvuliams rišti”.

IV,
Turistai iš anapus grįžę pas 

save mėgsta užsiminti apie pre
zidentų ar kitų aukštų asmenų 
nužudymus Amerikoje. Anglių 
“Daily Mail” klausia, kodėl ne
pasidairoma savo atšlaime? Ir

(Nukelta į 2 psl.)

DANA-NAUJOJI LIETUVIŠKA.OPERA 
Pasikalbėjimas su kompozitorium Julium Gaideliu

Mūz. Julius Gaidelis
Nauja lietuviška opera “Da

na” yra repetuojama ir ruošia
ma scenai. Chicagos Lietuvių 
Operos kolektyvas Marijos Aukš
tesniosios mokyklos salėje ją 
parodys trijuose spektakliuose: 
1969 m. balandžio mėn. 12, 13 
ir 19 dienomis. Iš anksto aišku, 
kad pirmu ypu ją tegalės iš
girsti bei pamatyti vos 4—5 
tūkstančiai žmonių. Kaip “Da
nai” vėliau seksis, pareis nuo 
muzikos kritikų bei publikos 
nuomonių ir, svarbiausia, sta
tant kituose “lietuviškuose” 
Amerikos miestuose, nuo pini
ginių išteklių.

Kad eilinis skaitytojas, operos 
mėgėjas, susipažintų su “Da
nos” kūrėju, kad išgirstų apie 
operą jo paties nuomonę, su 
kompozitorium Julium Gaideliu 
padarėme trumputį pasikalbėji
mą. Klausimai, žinoma, jam 
buvo duoti raštu ir laišku pa
siųsti į Bostoną. Kaip tuoj ma
tysime, J. Gaidelio atsakymai 
yra lakoniški. Vietomis būtu
me norėję iš jo daugiau išspau
sti, bet tatai tegalima padaryti 
tik kalbantis asmeniškai, čia 
kas parašyta - parašyta. O J. 
Gaidelio parašyta, visi sutiks, la
bai įdomiai. Pradedame ilges
niu klausimu.

— Tuo tarpu “paslapty” pa
likdami LE 6-tame tome talpi
namos Jūsų biografijos pradžią, 
sustojame prie Jūsų kūrybos. 
LE išskaičiuoja sekančiai: “Va
riacijos fortepijonui 1934 (“me
tais”; čia ir visur kitur prie da
tų. A. N.); Fortepijoninė sonata 
1935; Verpėja, Drugelis — dvi 
miniatiūros smuikui su fortepi
jonu; styginis kvartetas h-moll 
1936; I Simfonija; Balandžių 
turgus ir Karo muziejaus sode
lyje — simfoniniai vaizdeliai 
1937; Šatrijos raganų karnava
las, Gedimino sapnas arba Vil
niaus legenda — simfoninės po
emos; II Simfonija 1940; Čičins

kas, 3 aktii baletas 1941; Aliar
mas, simfoninė poema 1945; 
Jūratė ir Kastytis, simfoninė po
ema pagal Maironio baladę 
1946-47; II styginis kvartetas; 
Be tėvynės, Lietuviškas šokis 
Nr. 1, Malda (su vargonais) — 
trys smuiko dalykai; Smuiko 
koncertas 1947-48; III styginis 
kvartetas 1938; Smuiko sonata 
1951; III Simfonija 1952; IV 
styginis kvartetas 1953; Giesmė 
apie Gediminą pagal B'. Sruogos 
žodžius — kantata solistams, 
vyrų chorui ir simfoniniam or
kestrui. Chorams dainų yra pa
rašęs apie 4.0, keletas solo dai
nų,, religinių motetų mišriam 
chorui — Skaisčioji Marija, O, 
Didis Dieve, Benamių malda ir 
kt.”. Pagal LE 6-jį tomą, Jūsų 
kūrybos indeksas užsibaigia su 
1953 metais. Norėtume žinoti, 
gerbiamasis Kompozitoriau, ką 
esate sukūręs per paskutinius 
penkiolika metų?

— Per paskutinius 15 metų 
parašiau tris simfonijas ir vie
na iš jų (šeštoji) buvo išpildyta 
Vasaros muzikos festivalyje 
Hartforde, Conn., prof. Vyt. 
Marijošiui diriguojant. Toliau 
seka: Kantata apie Lietuvą (St. 
Santvaro žodžiai), kantata De
monas (Pr. Lemberto žodžiai)', 
kantata Kovotojai (St. Santva
ro žodžiai). Instrumentinės 
muzikos du trio, kvartetas ir 
kvintetas ir opera Dana (St. 
Santvaro libretas).

— Ten pat LE apie Jūsų kū
rybinę kryptį taip rašo: “Gai
delis) yra vienas stipriausių Ne
priklausomos Lietuvos išugdytu 
kompozitorių. Jo kūryba dau
giausia simfoninė ir kamerinė 
ir tik trečioje vietoje vokalinė”. 
Kadangi, mūsų supratimu, ope
roje vokalinis elementas yra vy
raujantis, būtų labai įdomu iš
girsti, kada ir kodėl ryžotės iš
bandyti šitą Jums “svetimą” 
žanrą?

— Jaučiau turįs melodinę gy
slelę. O melodiją opera vis dar 
mėgsta. Be to buvo didelis, nors 
ir ne tiesioginis, paskatas Chi
cagos Lietuvių Opera.

Dėl “svetimo” žanro, kaip 
Jūs sakot, šypsnio dėlei reiktų 
pasakyti, kad Dana yra trečioji 
mano opera. Dvi pirmąsias esu 
parašęs dar prieš kompozicijos 
studijas Kauno konservatorijoj. 
Tai buvo Milda (P. Vaičiūno) 
ir... (o, Viešpatie!) Amarilio 
— mano paties libretas. Abi 
operos, ačiū Dievui, dingo be 
pėdsakų.

— Užmanęs kurti operą, ko
dėl libreto neieškojote kūri
niuose iš nepriklausomos Lietu
vos gyvenimo arba iš Lietuvos 
istorijos, o pasirinkote dar nie
kur iš poeto kišenės neišėjusį, 
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DANA - NAUJOJI LIETUVIŠKA OPERA
(Atkelta iš 1 psl.)

vaizduojantį išvietintų lietuvių 
gyvenimą stovyklose Vokieti
joje?

— St, Santvaras parašė Daną. 
Man patiko jos idėja, nors jau
čiau, kad žiūrovams visas rei
kalas atrodys per arti ir gal ne
įdomus. Ir neužilgo teko išgir
sti iš žmonių, kad kokia čia da
bar opera, jei aktoriai taip pat 
apsirengę kaip ir žiūrovai. Ma
nau, kad tai labai ribota galvo
sena. Juk Dana ne vaikams 
skirta pasaka. Įvykių tikrumą 
ir laiko nuotaikas tiksliau per
duos betarpis stebėtojas, o ne 
rašantis po 100 metų.

— Dar apie libretą. Pasaky
kite, kas pirma turi “gimti”: jis 
(libretas), ar muzika? Konkre
čiai, apie Jūsų su poetu Stasiu 
Santvarų bendrą darbą: ar 
Jums pirma kilo mintis para
šyti operą iš anų tamsių pokario 
metų lietuvių gyvenimo, ar tik 
paskaičius St. Santvaro eiliuo
tą kūrinį?

— Pirmiau libretas. St. Sant
varą prašiau, kad parašytų ope
rai libretą ir kodėl jis parašė to
kį o ne kitokį, tegu pats pasi
sako.

— Kaip ilgai užtrukote “Da
ną” kurdamas, pradedant pir
mąja užrašyta gaida ir baigiant 
paskutiniais pataisymais?
....— Persikrausčius į kitą gyve
namą vietą, sunku surasti ope
ros juodraščius, todėl tikslių 
datų dabar negaliu pasakyti.

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 mo puslapio)

taip, sekant (Padevo knygą 
“What Happens To Comunists”.

1936 metais NKVD iš 11 ko
misarų nužudė 9, iš centrinio 
komiteto 27, prezidentų sudoro
ta 5. Iš vadinamųjų apylinkių 
sekretorių beveik visi mirė ne 
savo mirtimi. Iš 27 vadinamos 
Stalino konstitucijos autorių, 
“dingo” 15. Iš TSRS karo tary
bos 80 narių NKVD sudorojo 
70. Iš 5 maršalų “dingo” 3. Per 
vadinamąjį Tuhačevskio są
mokslo aiškinimą (valymus) 
NKVD rūsiuose “dingo” du 
trečdaliai visų generolų ir apie 
30,000 įvairių laipsnių kari
ninkų.

V.
Sovietų okupuotame Užbekis- 

tane pačiu didžiausiu keiksma
žodžiu yra žodelis uruskuj, tai 
reiškia “kaip rusas”.
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— Ar tikite “Danos” ateitimi, 
t. y. eventualiu išėjimu į sveti
mųjų scenas ir grįžimu į atei
ties nepriklausomos Lietuvos 
repertuarą ?

— Dėl svetimų scenų neturiu 
ką pasakyti, bet į savąją galėtų 
grįžti.

— Ne lik Jūs, kaip muzikas, 
bet ir kiekvienas mirtingasis ži
no, jog operos pasisekimas ne
būtinai prasideda su jos prem
jera. Gali būti, kad “Dana” 
sulauks tinkamo pripažinimo tik 
už daugelio metų. Sakykite, ne
žiūrint kokia bus dabartinių 
kritikų bei dabartinės publikos 
reakcija, ar esate šiuo metu nu
matęs kurti daugiau operų, ar, 
kaip Ludwig van Beethoven, lik 
norėjote “Dana” įrodyti, jog 
joks kompozicijos žanras Jums 
nėra neįmanomas?

— Kol dar gyvuoja Chicagos 
Lietuvių Operos kolektyvas, 
norėčiau parašyti operą iš par
tizanų žygių. Tai turėtų būti la
bai veiksmingas ir labai drama
tiškas veikalas.

♦

Juliui Gaideliui linkime, kad 
ir “Dana” liktų nemirtinga ir 
numatyta opera partizanų gar
bei taptų realybe!

Pirma proga dabar bandysi
me prakalbinti libretistą Stasį 
Santvarą.

Alfonsas Nakas

VI.
Per Vilniaus rašytojų komu

nistų pasitarimą vienas jaunas 
plunksnos žmogus prisigretino 
prie Sniečkaus ir ėmė teirautis 
apie savitarpinį rašytojo ir 
klausovo ryšį. Sniečkus kažko 
pykterėjęs tarė: “Pasiinfor- 
muokite pas Mieželaitį...” Mie
želaitis tarė: “Partija turi savo 
požiūrį į literatūros vakarus... 
Kai išgirsi savo pavardę, susi
rink rankraščius, kelkis linkte
rėjęs publikai, prieik tribūną, 
dar kartą nusilenk publikai ir 
tyliai tylutėliai ant pirštų galų 
grįžk į salę”. Ir klausia rašyto
jas: “Kodėl ant pirštų galų?” 
Mieželaitis aiškiai suerzintas sa
ko: “Ogi todėl, kad nepabustų 
miegantys darbo žmonės...”

J. Cicėnas

; PASIKALBĖJIMAS SU ROMANO 
“BE DRUSKOS” AUTORIUM

Povilas Laurinavičius atsako į kelis svarbius šiandieninio 
gyvenimo klausimus.

Praeitą rudenį buvo atspaus
dintas ir paleistas knygų rinkon 
Povilo Laurinavičiaus roma
nas “Be druskos”. Jis buvo no
riai perkamas ir skaitomas. Da
lis romano ėjo “Naujienų” at
karpoje. Atkarpą skaičiusiems 
rūpėjo viską patirti.

Išėjus knygai, po vieną eg
zempliorių buvo pasiųsta vi
siems lietuviškiems laikraš
čiams: dienraščiams, savaitraš- 
čiams ir žurnalams. Praėjo jau 
veik pusmetis, bet iki šio meto 
dar nepasirodė nei vienas “Be 
druskos” vertinimas, jei neskai
tyti viename kanadiškiame sa
vaitraštyje Prano Naujokaičio 
trumpos recenzijos. Laikraš
čiuose buvo paminėta, kad toks 
romanas išėjo, bet vengta pra
sitarti apie patį romaną ir šių 
dienų gyveninio keliamas pro
blemas. Lietuviškieji literatūros 
kritikai bijo liesti romane ke
liamų svarbių problemų.
Jas vis vien teks gvildenti, nes 
gyvenimas vietoje nestovi.

Užklausėme romano autorių 
Povilą Laurinavičių kelis klau
simus. Esame dėkingi, kad jis 
mielu noru ir gana plačiai juos 
atsakė, čia spausdiname klausi
mus ir autoriaus atsakymus:

1. — Kada pradėjote domėtis 
visuomeninėmis lietuviško gy
venimo problemomis?

— Vargiai būtų suvokiamas 
toks tautietis, kurs nesidomau- 
tų visais savo tautos ar jos da
lies gyvenimo reiškiniais, savy- 
tumais bei problemomis. Įdo- 
mavimasis visuomeniniais reiš
kiniais ne vien žmogaus prero
gatyva. Stebi savo “bendruo
meninį gyvenimą” net ir kiti gy
viai. Gyvenimo stebėjimas yra 
nepaprastai įdomus darbas. Juk 
kas gi sudaro gyvenimo esmę? 
Manau nesuklysiu, kad priešin
gybės: šviesai — tamsa, tiesai 
— melas, meilei — neapykanta, 
gėriui — blogis, Dievui — vel
nias ir t. t. Nebūtų gyvenimo 
be priešingybių. Taip surėdė 
genialiausias Tvėrėjas. Įsivaiz
duokime, kad būtų amžinai 
šviesa ... Tamsos nepažinojus, 
ji virstų pragariška kančia! 
Šiuose kontrastų vari j autuose 
ir glūdi nepaprastas gyvenimo 
esmės įdomumas.

Lietuviško gyveninio apraiš
kom pradėjau domėtis nuo jau
nystės, ypač dirbdamas teisinį 
darbą Lietuvoje. Susidurda
mas su nuskriaustais ir skriau
dėjais ar nusikaltėliais, su so
cialiais asmenimis ir antisocia
liniais individais, priėjau išva
dos, kad pas daugelį žmonių 
randasi ne vien tik blogio su gė
riu pradų mišinys, kaip įprasta 
manyti, bet, taip pat, glūdi dau
gelyje vien tik blogis ar gėris 
atskirai. “Prikimšti” blogiu, 
kaip Goštautas romane, dangs
tosi įvairiom gėrio kaukėm ... 
Juk ir Kristus, atrodo, buvo su
skirstęs žmones minėtum kate
gorijom ir pariziejams taręs: 
“Jūsų tėvas Velnias ir Jus nori

te daryti savo tėvo geismus”. 
(Jono, 10/XI). Ar daug gero 
rasite pas Velnio sūnų? Todėl, 
visiškai natūralu, kad vyksta 
gyvenime nuolatinė kova tarp 
tiesos ir melo, gėrio ir blogio, 
nustatytos moralės ir antimora- 
lės ir t. t. Mano romane steng
tasi įkūnyti veikėjuose minimi 
žmonių savybių variantai. Kai 
kas įžiūri nesant literatūrinės 
ar psichologinės tikrovės. Prie
šingai, jei būtų kitaip, negu 
aukščiau pasakyta, nebūtų nei 
realios, nei psichologinės tikro
vės. O, kas gi yra toji literatū
rinė tikrovė?

Pagal “literatūrinę tikrovę” 
Lietuvos naujakuris (savanoris
- kūrėjas) gyveno “saulėtas die
nas”, gi, ištikrųjų (realioji ti
krovė Aukštaitijoj) tai buvo 
“vargo dienos”!

Įdomus ir žmonių visiiomeni- 
nis gyvenimas, t. y., kokiam 
nors tikslui siekti žmonių jun
ginys. Tarp daugelio charakte
ringų dalykų, žmogaus prigim
ty glūdi nepaprastai reiklus 
troškulys valdyti. Tam tikslui 
siekti, žmogus išgalvoja įvairias 
“kilnias” priemones - gražiau
sias idėjas ir sprendžia, it voras, 
tų “kilnių” idėjų voratinklius, 
kad galėtų įpainioti aukas ir, 
po to, valdant čiulpti syvus ...

Pas lietuvius visuomeninis 
gyvenimas būdingas daugelio 
kuo, ypač nepaprastu susiskal
dymu, įvairių rezoliucijų “išne
šimu” ir jų nevykdymu ... Pa
vartykime lietuvišką spaudą, 
pasiklausykite radijo — nusteb
site, kiek turime organizacijų! 
Suprantama, susijungė gydyto
jai (jie čia visi daktarais pasiva
dino), inžinieriais, buvę kariš
kiai, gyvenę ar tik buvę Londo
ne ir t. t. Bet to per mažai Su
siorganizavo ir jų žmonos! Jei 
būtų mada laikyti tarnaites (jei 
jos būtų pigios), susivienytų ir 
atitinkamų grupių tarnaitės... 
Deja, visuomenės veikėjai ap
leido kažkodėl dar vieną savo 
veiklos sritį, būtent — suorga
nizuoti draugiją, klubą, sąjun
gą (jie geriau išmano), pavyz
džiui, — važiavusių 1945—46 
m. iš švabų Ravensburgo į Ra- 
dolfzellį pirktis svogūnų ... Jei 
tokia organizacija, jų sumany
mu, nesteigtina, tai minėjimas 
su prakalborii, programa, svar
biausiai, kavutė “Jaunimo cen
tre” būtinas!

Visuomeninis lietuvių gyveni
mas prašosi aštrios plunksnos.

2. — Koks akstinas jus vertė 
domėtis dorovinėmis mūsų pro
blemomis?

— Vaikystėj, prieš Velykas
— didįjį šeštadienį, siuntė mane 
tėvai bažnyčion parsinešti šven
tinto vandens, ugnies. Kunigui 
pašventinus sukurtą laužą šven
toriuje, atseit, ugnį, išdykę vai
kėzai puolė besistumdydami 
graibyti liepsnojančius nuodė
gulius, žarijas. Apstumdė ma
ne ir nuodėguliu pradegino

(Nukelta į 3 psl.)
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PASIKALBĖJIMAS SU ROMANO.
(Atkelta iš 2-ro psl.)

švarkelio rankovę. Pašventinus 
bažnyčioje vandens statinę, ne
pasibaigus dar religinėm apei
gom, vaikėzų gauja puolė sem
tis ir šventintų vandenį... Ban
džiau ir aš toj nešventoj aplin
kumoj siekti to švento vandens, 
kol nevirto dar pamazgom, bet 
kur tau! Tūlas išsišiepęs, iš
verstom akim trenkė tyčia špi- 
žiniu indu į mano dailų, gėlėm 
išpuoštų, šventam vandeniui 
skirtų keramikos ųsotį... ir 
tik ųsočio rankenų laikydamas 
pasitraukiau...

Kų pasakys tėvai grįžus be 
ųsočio, švento vandens su pra
degintu išeiginiu švarkeliu, ap
stumdytas?! Juk įbuvo tėvų 
aiškinta, kad šventas vanduo 
gydo, stebuklus daro, baisiau
sias nuodėmes nuplauna, o čia, 
štai — tapo išdykusių vaikėzų 
išniekintas, net iš troškusio j o ne
apsaugojo!... Tie ir kiti įvy
kiai padarė manyje giliausių 
impresijų. Nuo tada ir pradė
jau domėtis dorovinėmis ap
raiškomis. Jei kunigų semina
rija laikytina doros ugdymo vy
nuogynu (institucija), tai aš ir 
išbuvau jame kelis metus.

3. — Jei taip — jūs gerai pa
žįstate klebonijas. Jos turėtų 
būti, taip pat, doros išlaikymo 
institucijomis. Kokių įtakų jos 
padarė į jus?

— Būdamas žaliu jaunuoliu 
prisiklausiau jose įvairių anek
dotų; išmokau rūkyti, gerti, 
kortuoti... Išvadai padaryti, 
prisiminkite Mykalaičio - Puti
no “Altorių šešėly” klebonijas, 
na — ir mano “Be druskos”.

4. — Teko patirti, kad kuni
gai nepatenkinti romane vaiz
duojamais jų konfratrais. Esu
— pagailėta šviesesnių spalvų. 
Kų galėtumėte pasakyti?

— Ne visi. Nepatenkinti tie, 
kurie save atpažįsta veikale. 
Juk atvaizduotas romane dva
siškis visiškai tvarkoj. Vadinas
— nėra principinio nusistaty
mo. Pastebėtina, kad per visa 
gyvenimų lydi mane dorovės 
skelbėjų kontrastas tarp skel
biamojo žodžio ir jo vykdymo. 
(Čia taikau, žinorha, ne visiems). 
Pamokslininko žodžiai, pačio 
nevykdomi, netampa kūnu, nes, 
anot Kristaus, — “Iš jų darbų 
pažinsite juos”. Daugelio skai
tytojų manymu, romane nupieš
ti dvasiškiai realiai, — natūra
liom spalvom; jie nufotogra
fuoti. Juos blizginti ar dažyti 
šviesesniom spalvom, kaip yra 
įprasta propagandiniais bei ki
tais sumetimais (baimė, patai
kavimas, “griekas” matyti ir 
skleisti kunigėlio nedorybes), 
ar kaip jie verstų, jei šiame am
žiuje galėtų, nėra dėl ko. Kei
sta — gali būti veikale atvaiz
duotas niekšas teisėjas, puskvai
lis karalius, prezidentas, kariš
kis, blogas gydytojas, profeso
rius, ar netikęs kokios kitos 
profesijos žmogus, bet, gink 
Dieve, tik ne kunigas! Veika
las, kuriame įdėtas “nufotogra
fuotas negražus kunigas”, skai
tomas nemoraliu, žemu ir visiš
kai nerandama jųme nieko ge

ta, šlifuota kalba; norėta kažkų 
pasakyti, bet nedasakyta ir re
zultate — užpuola gyviai be
skaitant, gi užvertus — nieko 
nebelieka”.

Kitame atsiliepime rašoma: 
“Daug kam esu davęs romanų 
paskaityti ir visiems labai pati
ko, išskyrus kunigėlius” ...

Iš New Yorko rašo: “Turite 
gerų supratimų apie novelės 
(romano) formų, nes išlaikėt 
iki paskutinio puslapio skaity
tojo žingeidumų. Kritikai kal
tins, kad esi idealistas ir ieškai 
gilesnės gyvenimo prasmės”.

Ir vėl: “Sutinku su jūsų neiš
reikšta žodžiais, bet užslėpta ro
mane nuomone, kad realiame 
gyvenime doros išlaikymo pir
menybė priklauso ne dvasiš
kiams, (dažniausiai jų žlugdo), 
bet doriems iš prigimties asme
nims, kaip Justui Raudai, klie
rikui Vytautui, išmintingai 
Krivičienei, dalinai gydytojui 
Melkinui, piemenukui Vyteniui 
ir, galop, atvaizduotoms prie 
bažnyčios “pletkorkoms” ... 
Bendrai, kiek suprantu, veika
las yra gilus įvairiais atžvilgiais. 
Daug ko labai reikšmingo yra 
tarp eilučių ... Veikalas reika
lingas plačių komentarų”. Pla
tesnį atsiliepimų įdėjo (1968. 
XII. 19 d.) Toronte leidžiamas 
katalikų savaitraštis “Tėviškės 
žiburiai”, kur rašytojas, litera
tūros kritikas Pr. Naujokaitis 
straipsnyje — Naujas romanas 
“Be druskos”, tarp kitko, rašo: 
“Intrigų pina ir veiksmų varo 
seksualinės aistros, meilė, gob
šumas ir pavydas, veidmainia
vimas”. “Autorius romane lie
čia ir sprendžia visų eilę proble
mų: socialiniai Lietuvos luo
mai, jų reikšmė ir vaidmuo, ku
nigija ir krikščionybė, moralės 
principai “Kunigai atėmė Die
vų” — sukomunistėjusio Vincu
ko Kurmio žodžiai. Ir iš viso 
autorius kunigų atstovams ne
randa šviesesnių spalvų, nors 
Kristaus mokslų vertina teigia
mai. Neiškreiptų tikėjimo dva
sių autorius deda daugelyje si
tuacijų į Justo Raudos ir jo sū
naus klieriko lūpas. Gyvų krikš
čionybę rodo ir jų elgesyje, san
tykiuose su žmonėmis.” “Iš tei
giamų romano bruožų reikia 
paminėti veiksmo dinamikų, su
gebėjimų išlaikyti įtampų. Nors 
ir dažnai juntame, kad veikėjai 
kalba autoriaus, o ne savo žo
džiais, bet įvykių eigų sekame 
lengvai, su tikru dėmesiu ir įdo
mumu, nes autorius įvykiams 
leidžia riedėti labai greitai, 
lengvai, neapkraudamas nerei
kalingomis smulkmenomis. Dar 
vienas bruožas, rodųs autoriaus 
literatūrinius sugebėjimus, yra 
drųsūs teptuko brūkšniai, ryš
kios spalvos veikėjų veiksmuo
se ir charakteriuose. Nors ir la
bai mažina pasakojimo vertę 
psichologiniai prasilenkimai, 
bet turime pripažinti, kad tie 
drųsūs ryškių spalvų teptuko 
brūkšniai daug kų atperka, lyg 
užtušuoja: romano veikėjai ne 
bekraujai manekenai, bet gyvi 
scenos artistai, tebestovį akyse 
savo ryškumu ir knygų užver
tus. Tai jau talento dovana”.

Reikia tikėtis, kad ateity pasi
rodys spaudoj išsami veikalo

ro, nors, ištikrųjų, žėrėtų ten 
dorybės, dvelktų didaktikos 
morale, idealizmu, bujotų die
viškos tiesos ar būtų super 
krikščioniškas, kokiu daugelis 
blaivių skaitytojų ir laiko ro
manų “Be druskos”. Tokie vei
kalai su “nufotografuotais” ne
gražių dvasiškių veidais ir jų 
autoriai yra ignoruojami! Tai 
bent supratimas! Nenuostabu, 
koks supratimas, toks objekty
vumo, teisingumo ir sąžiningu
mo pas juos jausmas! Auto
riams ir ignoruoto jams tinka 
Kristaus patarimas: “Neduokite 
to, kas šventa, šunims ir nemes
kite savo perlų ties kiaulėmis, 
kad kartais jų nesumindžiotų 
savo kojomis ir apsigręžusios 
jūsų nesudraskytų”. (Mato, 
15/1.

Duok Dieve, tegu jie ne tik 
kalba apie Kristų, bet ir Jo 
mokslų vykdo! Nereiks “bliz
ginti”, o Kristumis vaizduoti!

5. — Ar nemanote, kad Lietu
voje pasirodę nelemti mūsų gy
venimo daigai tremtyje yra iš
rauti?

— Ne. Atvykėliai išbarstė pa
kely ar į dolerius iškeitė turėtas 
dvasines vertybes (žinoma, ne 
visi), šio krašto sųlygos, aplin
kybės bei visuomeninės sant
varkos nesklandumai labai pa
lankūs negerovėms bujoti. Juk 
iki šiol, rodos, niekas nebandė 
negeroves “rauti”. Jų “rovi
mas” ar “nerovimas” dažniau
siai surištas su tam tikrais ma
terialiais bei savanaudiškais 
interesais. Pagal dabartinio mo
dernaus gyvenimo moralę ir 
stilių, gėris ir blogis turi lygias 
‘demokratines teises” ir priva

lo gyvenimo svarstyklėse balan- 
suotis ... Tenedrįsta kas pa
kreipti balansų blogio nenau
dai! Šič ir glūdi šio “moder
naus” gyvenimo filosofija, o 
svarbiausiai, klesti biznis!

6. — Ar gavote atsiliepimų 
apie išėjusį romanų?

— Taip. Iš beveik kas dien 
sutinkamų pažįstamų elgesio, 
žvilgsnių, daug kų patyriau. 
Kad yra išėjęs veikalas, daugu
mas jų iki šiol dar “nežino’ 
(Jei būtų blogas — visi žino
tų!). Mat, — gerų žodį tarsi — 
save pamažinsi, ko gero, autorių 
padidinsi... O kiekvieno “Aš” 
—. juk neaprėpiama didybė! 
Apie tai ir kitkų jau kalbėjo ro
mane “Be druskos” veikėja Kri- 
vičienė ir kiti. Iki šiol blogų at
siliepimų negavau, tačiau paty
riau, kad skaitytojai pilnumoje 
nesuprato veikalo, ypač užslėp
tų minčių... Be “smilkinimų” 
autoriui, paminėsiu kelių as
menų charakteringesnius atsi
liepimus laiškais ir spaudoj. Iš 
lovos steito rašo: “Veikalas man 
buvo tiek intriguojantis ir įdo
mus, kad skaičiau jį, lyg pakvai
šęs, net du kart naktimis. Ko
kie puikūs, tikslūs ir nenuobo
dūs gamtos aprašymai! Tokio 
pobūdžio veikalai neatpratina 
skaitytojų nuo knygų skaity
mo ... Kas iš to, kad būna pa
rašytas (ir dar premijuotas) 
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kritika. Čia pastebėtina “lite
ratūrinė taisyklė”. “Blogi vei
kalai dingsta, — vienok, netikę 
kritikai — lieka”.

7. — Prie kurios Lietuvoje 
vietovės priskirtina romano vei
kėjų kalba?

— Vengiau apsunkinti skaity
tojų savo baltriškėnų, antaliep- 
tiškių kalbos tarme (Baltriš
kės, Antalieptė, Zarasų apskr.), 
tačiau romane aiškiai vykstant 
veiksmui minėtose vietovėse, iš
vengti visiškai tarmės savybių 
būtų netikslu ir neobjektyvu 
buvę. Todėl, nesistengiant, da
linai ir pavartota minėtų vieto
vių kalba. Prie progos pastebė
tina, kad romano kalbų taisė lie
tuvių visuomenei žinomas litu
anistas, kurs, deja, dėl man ne
žinomų sumetimų, prašė jo pa
vardės neskelbti.

8. — Ar rengiatės kelti vi
siems įdomias ir svarbias gyve
nimo problemas?

— Dalis jų iškelta romane. 
Nemažai turiu prisirinkęs. Ta
čiau tokio “apaštalavimo” atei
ty nemanau imtis romano for
moj.

9. — Ar rašote naujų roma
nų? Jis bus iš Lietuvos ar jau 
tremties gyvenimo?

— Apie DP kūrimosi Chica
go j e, darbų, intrigas, savanaudę 
moterį (kaip romane “Be drus
kos” Goštautas), pašėlusių, vog
tų meilę, DP santykius su senos 
kartos ateiviais lietuviais, kor- 
poratyvinę demokratijų, šeimos 
kunigų (vadinamų — “mūsų 
kunigu”) ir jo vaidmenį savo 
giminei, nepermaldaujamų li
kimo galių asmeniui, motinos, 
tik kų gimus, paaukotam kuni
gystės luomui..., jau yra para
šytas platus romanas — “Kaip 
mylėjau tokį”! “Svarbiausiai 
ar verta rašyti ? Juk, be nuosto
lių nėra ne tik mažiausios mate
rialinės naudos, bet, svarbiau
siai, išskyrus žlugdymo, jokios 
dvasinės satisfakcijos. Tampi 
šiurkštaus žvilgsnio, pašaipos 
šypsnio neužtarnauta šlykštaus 
pavydo ar chamizmo auka!

Kartais atrodo, jei būtum ap
sivogęs (žinoma stambiai) ar 
kokį kitų “modernų” nusikalti
mų padaręs, aplink save >— 
“multos numerabis amicos”... 
Tokiose sąlygose ir aplinkybėse 
romanai nerašomi! Jei kitaip 
nusiteikčiau, rašyčiau istorinį 
romanų iš 1940—1942 metų 
buities Lietuvoje. Tam tikslui 
turiu daug įdomios ir svarbios 
medžiagos.

ROMA. — Speciali mokslinin
kų komisija, vadovaujama pre
lato Maccarrone, paskelbė, jog 
šv. Petro sostas, kuris laikomas 
virš altoriaus šv. Petro Bazili
koje, negali būti šv. Petro sos
tu, nes jo medis ir dramblio kau
las, gerai patyrinėjus, rodo, kad 
jie yra keliais šimtais metų vė- 
liau gaminti, negu 64 metai, ka
da gyveno šv. Petras.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
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RYTŲ EUROPOS LITERATŪRA 
A. LANDSBERGIO PASKAITOJE

ba lenko Bochenskio (?) “Juli
jus”.

Kitas žanras — Satyra, čia 
ypatingai išgarsėjo lenkas Lee, 
pasižymėjęs puikiais aforiz
mais, iš kurių kiekvieno gali 
sukurti didelę istoriją (pora 
pavyzdžių sugavau žodis žodin, 
cituotinai: “Atiduokit Dievui, 
kas Dievo, ciesoriui kas cieso
riaus. O žmogui?” “Aš sapna
vau apie tikrovę. Kaip gera bu
vo vėl pabusti”). Kilo lenko, 
Mroszeko “Dramblys” puikiai 
vaizduoja sistemos utopišku- 
mą.

Pagaliau, trečiasis žanras — 
Fantazija. Fantastinės literatū
ros rūšis stipriai reiškiasi ne 
tik satelituose, bet ir pas rusus, 
pav., Sinjevskį. Terco žodžiais, 
dabartinį iš kelio išsimušusį pa
saulį esą tegalima tik fantastine 
kūryba aprašyti. Viena iš fan
tastinės literatūros sakų yra 
absurdo literatūra.

R. E. literatūroje vyraujan
čios temos (čia, turbūt, tebekal
bama apie fantastinę šaką, bet 
nesu bloknote to pasižymėjęs) 
yra: antiutopinė, taigi pesimisti
nė; ir totalinės galios nagrinėji
mas. Po karo paskutinioji turė
jo būti suvirškinta, transfor
muota. Ar tatai padaryti dik
tatūrai pavyko? Jokiu būdu — 
ne. Greičiausia, buvo pasidalin
ta apylygiai pusiau: kiek vie
nur diktatūra pajėgė palenkti 
literatūrą, tiek kitur įvyko at
virkščiai.

R. E. literatūros patirtis rodo, 
kad kuo ji (literatūra) įvaires
nė, turtingesnė, tai tuo didesnis 
yra tautos gyvybės išlaikymo 
laidas.

Gal didžiausia mūsų klaida 
būtų, mums nuo okupuotos Lie
tuvos rašytojų atsiriboti. Prie
šingai: jais reikia domėtis, jų 
kūrybą skaityti. Tai darydami 
atliksime didelį patriotinį darbą.

♦

Paskaitai pasibaigus, gerą va
landą A. Landsbergis buvo ka
mantinėj amas. Buvo labai įdo
mių klausimų, bet buvo ir labai 
lėkštų, kad tik klausti. Įdomes
nius klausimus - atsakymus čia 
pakartoju: .

Kl. Net ir alegorinių bei isto
rinių literatūros veikalų atveju, 
sakykite, kaip apeinama cen
zūra ?

Ats. Kai cenzūra visuotina, 
tai apeiti labai sunku. Bet kai 
varžteliai kiek atleidžiami, tai 
cenzoriai pasiklysta. Be to, visų 
diktatūrų visais laikais cenzo
riai kažkaip nėra labai pro
tingi .. .

Kl. Kaip su teatro cenzūra 
Lietuvoj ir kitur R. Europoj?

Ats. Lietuvoje blogai, cenzū
ra griežta. Bet lietuviai teatra
lai laimingi, netoli turėdami 
Varšuvą. Ten jie važiuoja pasi
žvalgyti, pamatyti, pagyventi 
aukšto, beveik laisvo teatro at
mosfera. Lenkijos teatras išsi
vadavo iš cenzūros apie 1955 
metus. Lenkai stato viską, ir jų 
pastatymai prilygsta vakarie
čiams. Kartais lietuviams pasi-

Sausio 17 d. Detroito Lietuvių 
namuose kalbėjo rašytojas ir 
dramaturgas Algirdas Lands
bergis. Jo trijų ketvirčių valan
dos paskaitos tirštumus bandy
siu čia atpasakoti. Tiesa, datas 
bei eilės rašytojų vardus buvo 
sunku susižymėti, tad toli gražu 
ne visus čia galėsiu patiekti. 
Gali pasitaikyti ir vienas kitas 
netikslumas, už ką iš anksto at
siprašau.

Algirdas Landsbergis šnekėjo 
maždaug šitaip:

Kai gavau kvietimą kalbėli 
Detroito lietuviams apie litera
tūrą, tai mano mintys tuojau 
nukrypo Į Rytų Europą. Kodėl? 
Todėl, kad R. Europos literatū
ra ilgainiui darosi svarbesnė ir 
svarbesnė. Tiesa, tenai rašyto
jai turi daug daugiau problemų, 
negu Vakaruose. Neturėdami 
kūrybinės laisvės, jie privalo 
griebtis visokio išradingumo, 

" kad tinkamai save išreikštų. 
Pliusu sau jie laiko visada buvi
mą dėmesio centre, kas juos da
ro pranašesnius už vakariečius.

Lietuvius rašytojus veikia ne 
vien rusai, o ir, satelitai: lenkai, 
čekai, vengrai. Tiesa, ir šiems 
yra sunku visai atsidėti esteti
nei kūrybai, vakariečių išsireiš
kimu “užsidaryti dramblio kau
lo bokšte”. Užtat dažnai jų mei
lės poemos lieka nebaigtos.

Rytų Europos (nuo čia trum
piausiu į R. E.) rašytojų misija 
yra skirtinga nuo vakariečių ta 
prasme, kad jie yra savo tautos 
gyvybės liudytojais. Jiems ten
ka įsijungti už savo tautos eg
zistenciją. Antai, Vengrijos re
voliucija prasidėjo rašytojui 
(praleidžiu pavardę) prabilus 
nuo (neužsirašiau — kokio?) 
paminklo papėdės ... Arba Če
koslovakijos rašytojų kongrese 
1967 m. jau matėsi, kad krašte 
daug kas keisis.

Dramatiškas istorinis momen
tas po Antrojo pasaulinio karo 
buvo tada, kai R. E. rašytojas 
susitiko su “visa žinančia”, “į 
\ įsus klausimus atsakymą tu
rinčia” Sovietų Sąjungos galy
be. Dažnas rašytojas suprato, 
kad daug kas jam bus draudžia
ma, bet tikėjosi savo intelektu 
nugalėįoją apstatyti, ilgainiui jį 
paveikti tinkama linkme. Be to, 
pav., Vengrijoje, dauguma ra
šytojų buvo opozicijoj karinei 
diktatūrai, ypač priklausę sti
priai liaudininkų srovei. Jie 
manė, kad savo pažiūras bus ga
lima suderinti su marksizmu. 
Panašiai tikėjo ir daug Lenki
jos rašytojų. Visi jie greitai tu
rėjo nusivilti. Ir ilgai laukti — 
iki Stalino mirties 1953 metais 

kol intelektualiniam elitui, 
taigi ir rašytojams, vėl atsiras 
proga stoti tautų priešaky,

Kovodami su priespauda, R. 
E. rašytojai palinko į kelius bū
dingus žanrus. Vienas jų — 
Alegorija. Alegorinei rūšiai pri
skirtina eilė istorinių romanų, 
kuriuose įžvalgus skaitytojas 
kaip tik randa savo dabartinius 
prispaudėjus. Pav., lenko An- 
drzijewskio “Inkvizitoriai”, ar

ANTANAS RAMŪNAS 
-ATGIMIMAS
Vien tik plotai 1 Vien tik akiračiai — 
9.999.990 mylių!
Tik Tu neišsakyk nei saulėlydžiams, nei saulėtekiams,
Kaip aš Tave myliu

O tas mėnulis paslapčia paslapčia
Vis pro Tavo langą žiūri:
Vis skęsta paskęsta kas nakčia
Į Tavo sapnų žvaigždėtą jūrą

Tu dar nežinai ir, gal būt, nežinosi,
Kodėl sietynai tąnakt mums taip atsimerkė, 
Kodėl taip suklaupė maldai pakelės uosiai 
Ir ten tolyje gitara naujagimiu verkė.

Tu atveri ir savo sielą ir savo širdį,
Gležną žemę apkabinus ir skaistuolę saulę:
Tu ir aš — abu! — esame nusigirdę
Amžių troškuliais bedugniais ir šviesiais pasauliais!...

(Iš spaudai paruoštos naujos knygos: NEMIRTINGOJI LIETUVA)

seka per Varšuvą apmauti Mas
kvą. Pavyzdžiui, pernai (?) Vil
niuje buvo pastatytas Mroszeko 
“Tango”. Labai pavojingas po
litiniu atžvilgiu veikalas. Jo 
nestatė, be Varšuvos, joks kitas 
R. E. teatras. Taip pat lietuviai 
šviečiasi ir Čekoslovakijos te
atruose, kur irgi pusėtinai lais
vės turima. Be aukšto lygio, 
čekai dargi išradingi. O gauti 
vizas į Varšuvą bei Pragą, atro
do, lietuviams nėra labai sunku.

Kl. Kaip su jūsų aptartu fan
tastiniu žanru Lietuvoje?

Ats. Deja, fantastinio žanro 
kūrybos Lietuvoje labai maža. 
Iškiliausias čia buvo K. Boru
tos “Baltaragio malūnas”, bet 
tai beveik ir viskas.

Kl. Ar yra Lietuvoje patrioti
nės poezijos atstovų?

Ats. Taip. Keletas ir visai 
jaunų, ir gana stiprių: Sigitas 
Geda, Marcelius Antanaitis (?), 
Judita Vaičiūnaitė, Violeta Pal- 
čiauskaitė. Galima dar minėti 
kiek vyresnę Janiną Degutytę.

Kl. Kodėl lietuvių literatūra 
atsilikusi nuo kitų R. E. tautų?'

0T A SUSIVIENIJIMAS
I . Z-X LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Ats. Todėl, kad lietuviai per
ilgai vergavo, nespėjo susikurti 
tradicijų nei formų. Lietuvių 
literatūra vis dar tebėra tauto
sakos ribose.

Kl. Kokią įtaką Lietuvos li
teratūrai patys ruskeliai pa
darė?

Ats. Rusų įtaka pokario me
tais buvo labai didelė. Pirma 
oficialioji, o paskui ir pogrin
dinė (Solženicinas, Voznesens- 
kis).

Kl. O atvirkščiai, lietuvių li
teratūra, ar padarė įtaką rusų 
literatūrai ?

Ats. Taip, padarė. Pa v., Mie
želaitis, įvesdamas naują formą 
poezijoje, duodamas jai dau
giau laisvės.

Kl. Kokią įtaką turi dabarti
nės Lietuvos rašytojai išeivijos 
rašytojams ir atvirkščiai?

Ats. Įtaka, abipusė, labai ne
didelė. Tai todėl, kad ir vieni, 
ir kiti vis dar rašo tradiciškai. 
Iš jų būtų galima mums kiek 
kalbos kultūros pasimokyti, o 
jiems iš mūsų — šiek tiek eks
perimentų prozoje. Kalbant
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VL. BAKŪNAS

LAIŠKAS Iš KALIFORNIJOS DYKUMŲ
Desert Hot Springs, California

Šį laišką rašyti mane paska
tino dvi aplinkybės: viena iški
lusi jau kiek seniau, kita — vos 
prieš porą dienų. Jas čia supla
ku į vieną ir tuo besidomintiems 
noriu atsakyti vienu ir tuo pa
čiu laišku “Naujienose”.

Prieš porą dienų, besėdėda
mas namie, Los Angeles, atsi
liepiau į telefono skambutį. Nu
stebau — skambutis net iš kitos 
kontinento pusės: kalba priete- 
lius iš New Yorko. Ne tiek nu
stebau, kad jis skambina iš New 
Yorko (nes karts nuo karto te
lefonu palaikome gyvą ryšį), 
bet kad tuoj klausia ar mes 
čia, Los Angeles, visi sveiki ir 
gyvi... Esą, skaitau laikraštį, 
kurio pirmame puslapyje “siek
sninės” antraštės straipsnyje at
pasakojami pasibaisėtini lietaus 
padariniai Kalifornijoje: liū
tys, apsemti keliai, išversti til
tai ir geležinkeliai, užversti 
dumblu namai, paskendę auto
mobiliai, virš šimto žmonių žu
vusių — viso to pasėkoje. Visos 
tos žinios, jo skaitomame laik
raštyje, kilusios iš Los Angeles. 
Pirmiausia, ne tik aš ir mano 
šeima, bet ir visi lietuviai Los 
Angeles mieste ir apylinkėse 
nuo tos audros nenukentėjo, 
nes pasiteiravus bent keliose 
vietose (lietuviškose) neteko 
patirti apie kurio nors lietuvio 
nelaimę, ryšium su šia audra. 
Vadinasi, kiek tai liečia lietu
vius — čia viskas tvarkoje.

Audra — vėjas ir smarkus lie 
tus — nusiautė daugiausia šiau
rinės Kalifornijos sritis, kur iš

Jaunas mokinys, mėgstantis elektrą, Schenectady, N. Y. mokykloje, 
lygina dvi elektros lemputes. Vieną pagamino Thomas Edison, o 
antroji yra General Electric bendrovės dabar pagaminta. Abi duoda 

tą pačią šviesą.

apie kontaktą su jais, tai labai 
mažai kas ten iš mūsų kūrinių 
prasmunka, ir tai nelegaliais ke
liais.

Kl. Lenkų “Kultūra” rašo, 
kad lietuviai už juos poetiškes- 
ni. Tiesa?

Ats. Galbūt. Mes, kaip paukš
čiai, giedam natūraliai...

Kl. Kaip su bulgarų, rumunų 
literatūra?

Ats. Rumunai keisti žmonės. 
Jų režimas tebėra staliniškas, 
kietas, žiaurus. Bet jų literatū
ra nebloga ir temos superpa- 
triotiškos. Bulgarai nieko gero 
neturi, jų literatūra prasta. Ju
goslavai? čia kas kita: jie už 
visus R. Europoje laisvesni, 
moderniškesni, avangardiškes- 
ni. Rytų Vokietijos? Nežiūrint 
žiaurių varžtų, jau ten randasi 
keletas įdomių autorių. Juos 
gal todėl praleidžia, kad jie daro 
savotišką reklamą režimui.

Kl. Atrodo, kad mūsų (lietu
vių) literatūra apie žemę yra 
blogas ginklas prieš okupantų?

Ats. Tiesa, tokia literatūra 
nėra efektinga. Bėda mūsų re- 
zignacinei, eleginei tradicijai...

Čia, tesurašiau tik apie pusę 
klausimų - atsakymų. Jau ir iš 
patiektų skaitytojas supras, 
kad paklausė j ai vis ir vis krypo 
į Lietuvos literatūrą, nors pas
kaitoje Lietuvos literatūra be
veik nebuvo minėta.

♦

Algirdo Landsbergio paskai
ta buvo antrojo kultūrinio

siliejusios upės padarė daug ža
los įvairiems pastatams ir pa
reikalavo daug žmonių aukų. 
Taip pat daug medžiaginių ir 
gyvybinių nuostolių padaryta 
srityse arčiau kalnų.

Kad bent ir labai mažai pa
vaizduoti šios audros stiprumą, 
galiu perduoti vaizdelį iš savo 
paties pergyvenimo. Pasitaikė 
būti kelionėje automobiliu, kai, 
nežiūrint to, kad jau lijo pora 
dienų, iš karto pradėjo pilti 
“kaip iš maišo” — ne lašais, bet 
tiesiog srovėmis,. pučiant labai 
stipriam vėjui iš šono. Nežiū
rint, kad buvo dienos metas — 
nieko nebuvo galima matyti, 
reikėjo sustoti viduryje kelio. 
Truko gal kokios 5 ar 7 minu
tės — vanduo jau beveik siekė 
automobilio duris. Pradėjo da
rytis nejauku: kaipgi išlipsi į 
tokį vandenį ir kur nueisi?

Motoras nors ir veikia, bet 
visas judėjimas sustojęs ir prie
kyje ir užpakalyje ... Negali 
pajudėti nors ir galėtum mė
ginti su automobiliu “išplaukti”. 
Bet... kaip staiga “maišas” 
atsidarė — taip ir užsidarė. 
Svarbiausia — staiga nustojo 
vėjas. Nors dar ir lijo, bet jau 
galėjai toli matyti. Beveik pa
stebimai vanduo nuo vidurio 
kelio pradėjo sekti žemyn, į pa
keles, automobiliai pradėjo ju
dėti; bet nemažai buvo tokių, 
kurių motorai buvo sustoję ir 
jiems užvesti reikėjo šauktis pa
galbos iš šalies.

Tiek būtų apie paskutinę aud
rą, lietų, tvaną Kalifornijoje —

penktadienio proga. Kad tie 
penktadieniai įsigalėtų, dar daug 
reikės rengėjams paprakaituoti 
ir nemažai nervų kainuos. Kul
tūrinio penktadienio rengėjai šį 
kartą tikėjosi akademinio jau
nimo, bet jį atstovavo tik ... du. 
Tą vakarą akademinis jaunimas 
šoko bent dviejose tautinių šo
kių grupėse (repetavo), daly
vavo kažkokiam mandolinų ar 
gitarų koncerte, lošė biliardą ir 
pokerį... Viso publikos radosi 
tik 16. Dalinai kalti čia ir ren
gėjai, prelegentą atvežę lygiai 
valanda vėliau, negu turėjo pa
skaita prasidėti ir per tai keletą 
klausovų praradę.

Ir dar viena būtina pastaba. 
Paskaitininką iš už tūkstanties 
mylių pakvietus, reikalinga, su 
publika supažindinant, apie jį ir 
keletą žodžių pasakyti. Infor
muojančių ir nuoširdžių. Lands
bergio pristatytojas vos išpra
kaitavo, kad tai “didžiausias 
rašytojas” — ir viskas. Kai pre
legentas bandė protestuoti, tai 
ir vėl gavo tą patį, atseit į kitą 
žandą — “didžiausias rašyto
jas”. Atmosfera iš karto pasi
darė pakaruokliškai nejauki. 
Gerai, kad prelegentas padėtį 
supratęs, juokais nuaiškino, 
jog jis tikrai esąs didžiausias, 
nes 196 centimetrų, kai tuo tar
pu XX yra vos ,194. cm., o YY 
— 192.

Tebūna tai pamoka ateičiai.
Alfonsas Nakas 

tiems, kurie tuo domėjosi ar net 
rūpinosi.

Kita aplinkybė, paskatinusi 
rašyti šį laišką, yra kilusi jau 
kiek seniau, berods, prieš kelis 
mėnesius, kai “Naujienose” bu
vau rašęs apie dykumų kuror
tus Palm Springs ir Desert Hot 
Springs. Tada vienas “Naujie
nų” skaitytojas, irgi iš New Yor
ko, man parašė laišką, kuriame 
lyg pabarė, kad girdi: “.. .Tu 
rašai apie dykumas, bet nepa
rašai apie patį gyvenimą dyku
mose, o tuo domisi ne vienas se
nesnio amžiaus žmogus, kuris 
jau pensijoje arba rengiasi ;į 
pensiją”.

Galiu suprasti, kad laiško au
torius turi galvoje pirmiausia 
dykumų klimatą, nes jei kalba 
apie pensiją ar pensininkus — 
mano gal dykumose ir apsigy
venti. Spėliojimas, tur būt, bus 
tikras, nes dykumų kurortuose 
tik ir tegyvena pensininkai arba 
daugiau ar mažiau pasiturintie
ji, kurie dar tebedirba ir turi 
namus savo darbovietės mieste, 
o antrus poilsiui — dykumose.

Aprašyti “patį gyvenimą” — 
reikia būti rašytoju, kuo aš ne
su. Bet vistiek, žinodamas, kad 
gyvenimu dykumose domisi vis 
daugiau ir daugiau senatvėn 
žengiančių žmonių, mėginsiu 
nors ir paviršutiniškai skaity
toją supažindinti, kad jis galė
tų susidaryti apytikrias dyku
mų gyvenimo apybraižas. Ma
nau, kad kaip labai dažnas sve
tys ar net ir dalinas gyventojas 
dykumose, galėsiu įvairiais me
tų laikotarpiais nors ir trumpai 
parašyti, kaip tuo laiku čia at
rodo.

Pradžiai, gal kaip tik ir tiks 
šios dienos aprašymas, šian
dien, vasario mėn. 3 d., Desert 
Hot Springs, Calif. — 125 my
lios nuo smogu pridengto Los 
Angeles miesto ir tik 10 mylių 
nuo Palm Springs kurorto, ku
riame savo rezidencijas turi to
kios žvaigždės kaip Bob Hope, 
Red Skelton, Frank Sinatra ir 
daug kitų ... įskaitant ir mū- 
sąją Rūtą Lee - (Kilmonytę. 
Nežinau, koks oras šiandien 
New Yorke, Čikagoje, Klevelan- 
de — bet žinau, kad ten šalta ir 
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šlapia. Čia gi per vidudienį bu
vo 76 laipsniai. Puiki saulėta 
diena, jokio debesėlio, jokio vė
jelio. Pasakiškai atrodo, kai 
plaukiojant baseine (vandens 
temperatūra 86 laipsniai — šil
tame mineralinio vandens ba
seine 104 laipsniai), gali iš tolo 
stebėti aplinkinių kalnų sniegu; 
spindinčias viršūnes, kurias 
sniegu storai apkrovė paskuti
nė audra. Kai kuriose vietose 
sniegas jau prasideda 5,000 pė
dų aukštyje. Oras toks švelnus, 
kad šiandien dar 6 vai. vakare 
padariau kelis ratus šaltajame 
plaukiojimo baseine, atvirame 
ore. Vakar Palm Springs, vie
name miesto parkų, atvirame 
ore buvo išstatyta bent keli šim
tai didelių ir mažų, pigių ir ga
na brangių, paveikslų — dailės 
meno parodoje, kurią buvo su
rengusi grupė čia gyvenančių 
dailininkų. Taigi — maža apy
braiža klimato dykumoje.

Vakare, kas mėgsta sėdėti 
namie — tiems pagalbon ateina 
gausūs knygynai, skaityklos, 
radijas, televizija. Tiems, ku
rie mėgsta naktinį gyvenimą —< 
durys atidaros gausių ir puikių 
restoranų, su žymiais teatralais 
ar muzikais, kinas, teatras ir ki
tokios pramoginio gyvenimų 
vietos.

Šiuo metu čia yra pats di
džiausias turistų antplūdis, kai
nos kiek “išpūstos”, bet tai at
rodo nieko neatbaido, nes kai 
žiūri į automobilių vilkstines, 
pamažu “traukiančias” per mie
stą, tai nesunkiai gali pastebėti 
automobilių iš New Yorko, Či
kagos ir kitų tolimų ir šaltų bei 
drėgnų Amerikos miestų; net iš 
tolimos Britų Kolumbijos ir 
Aliaskos.

Iki pasimatymo. Kita proga 
parašysiu, kai oras ir čia gal 
bus- blogesnis — šaltesnis ar 
šiltesnis, vėjuotas, o gal, ir 
audringas.

h »
help your»

HEART FUNDV
help your HEART
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u ir ęfrpet kuria Baltimore Sun pavadino Baltimorės lietuviy bendruomenės širdimi. Antras iš kairės yra 
Holbns otre , Nado Ir Julijos Rasteniy namas,

RASTENIS DAKTARAS IR KAVALIERIUS
Gyvenimas kupinas nuotykiu, poezijos ir laurų.

Ir vėl Nadas Rastenis spaudos 
puslapiuose? Ir vėl! Išį kartą 
jis užima didžiulio Baltimore 
Sun dienraščio šių metų sausio 
20 dienos visą puslapį — Page 
V-l, kur per 3 skiltis didumo 
įdėtas jo paties paveikslas, jo 
rezidencijos nuotrauka ir Hol
lins gatvė, vadinama Baltimo
rės lietuvių bendruomenės šir
dis. Proga? Proga ta, kad šių 
metų sausio mėnesį jis susilau
kė dar dviejų tarptautinių at- 
žymėjimų.

Rasteniui skirtame puslapyje 
yra Earl Arnett’o parašyta Nado 
Rastenio biografija “A Lifetime 
Filled With Poetry” ^Poezijos
kupinas gyvenimas), o kitoj vie
toj pranešama, kad Nadas Ras
tenis šių 1969 metų sausio 4 die- 

„,ną susilaukė dar dviejų atžy- 
_ ų įėjimų: Hull, Anglijoje, Inter

national Academy jam suteikė 
. teisių garbės. daktaro titulą ir 
; Palaimintos Panos Marijos Gu
adalupe, Ispanijoje, ordinas jį 
padarė kavalierium (Chevalier 
of the Blessed Virgin Mary of 
Guadalupe).

Anksčiau Rastenis yra pa
gerbtas sekančiais atžymėji- 
.mais: Laisvas Karachi universi- 

; tetas Pakistane jam 1968 metais 
suteikė literatūros garbės dak- 

. taro laipsnį; United Poets 
, Laureate International 1966 
metais jį paskelbė Amerikos 
Lietuvių Poetu Garbės Laureatu 

’ ir Filipinų prezidentas jį apvai
nikavo Aukso laurų vainiku ir 
medaliu bei atžymėjimo Karta 
(Karta of Awards), o 1967 m. 
U. P. L. I. (Jungtinis Poetų Lau
reatų Internationalas) ir Mas
sachusetts kongresmanas Ras-

* tenį buvo pristatę kandidatu No 
helio Taikos premijai už jo per 
I Pasaulinį karą sukurtą dra
matišką poemą “Karo prakeiki
mas” (Wars Curse).

Earl Arnett savo rašytoje bio
grafijoje iškelia eilę labai įdo
mių ir iki šiol nežinotų Raste
nio sunkaus gyvenimo vargų 
dar vaiku išvykus į Rusiją dar- 

' bo ieškoti ir vėliau I Pasaulinia
me kare. Poeziją Rastenis pra
dėjo bandyti nuo 14 metų am
žiaus. Dabar jis gyvena 78-sius 
metus.

Rastenis yra išvertęs į anglų
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kalbą Baranausko Anykščių Ši
lelį, Donelaičio Metus ir dar 
kai ką; taip pat iš anglų kalbos 
yra vertęs į lietuvių kalbą. Jis 
yra vedęs žinomo senosios kar
tos lietuvių veikėjo dukterį Ju
liją M. Baltrukonytę iš Cleve- 
lando. J. Pr.

Atsiųsta paminėti
TECHNIKOS ŽODIS. Lei

džia Amerikos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjungos Chi- 
cagos skyrius. Nr. 5-6 Rugsėjis- 
Gruodis 1968 Laisvės Kovos me
tai. Redaguoja kolegija iš :K. 

JEI JŪS NORITE SIŲSTI
SIUNTINĮ - DOVANAS Į LIETUVĄ IR USSR DALIS

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—TeL: 581-6590—581-7729

Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 
Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

- ’ y

MŪSŲ SKYRIAI:

BROOKLYN, N. Y. 1536 BEDFORD AVE. — IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y. 78 SECOND AVENUE —— OR 4-1540
NEWARK, N. J. 378 MARKET STREET Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 41 WHITEHEAD AVENUE CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET — RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES — 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 124 TILGHMAN STREET HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE — 232 - 2942
LOS ANGELES 4, CAL. 159 So. VERMONT AVENUE —- DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE — HU 6-2818
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET — DI 2-4240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE 365-6780
HARTFORD 6, CONN. 122-126 HILLSIDE AVE — 249-6216
JERSEY CITY, N. J. 219 MONTGOMERY ST. — HE 5-6368
SYRACUSE, N. Y. 13204 515 MARCELLUS ST. — 475-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6740
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY — AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE EX 2-0306
RAHWAY, N. J 717 W. GRAND AVENUE — 381-8997

Burba, A. Didžiulis, K. Kaunas 
ir Alb. Kerelis. Turinyje: E. Už- 
purvio: Grafitas; L. Tamošiū
no: Nafta Lietuvoje; prof. O. 
Biskaps: Latvių Architektų Są
junga; V. Senuta: Walter Gro
pius; V. P-tos: Dar apie Seme- 
navičių; A. Vadopalo; Lumber 
ir timber lietuviškai; Vyt. Pel- 
dos apie arch. Vytautą Lands- 
bergį-žemkalnį. Toliau apie 
naujus atsiekimus, technikinė 
apžvalga, spaudos apžvalga, Lie
tuvos Liaudies Architektūra II 
tomas ir t. t.
h KARYS, 1968 Laisvės Kovų 
Metai Lapkritis-November Nr. 
9. Padidintas, dar labiau page
rintas, 64 puslapių, Lietuvos gin
kluotų jėgų atkūrimo 50 metų 

jubiliejui paminėti išleistas,; 
gausiai iliustruotas. Turinyje: 
K. Ališausko: Lietuvos kariuo
menės atkūrimas ir Bermonti
ninkai šiaurės Lietuvoje; M. Rė
klaičio: Mažosios Lietuvos dra
gūnai ; gen. Dirmanto: Kautynės 
ties Klecku (lietuviai 1506 me
tais sumuša totorius); keletas 
šiaip įdomių straipsnių apie lie
tuvių kovas dėl Lietuvos laisvės 
įvairiuose frontuose ir ypatingai 
tebeaktualus visiems paskaity
ti J. V. Sūduvos str. Kautynės 
prie Sedos.

Vitalija Bogutaitė - Keblienė, 
LIETUS IR LAIKAS, 20 eilėraš
čių, 60 puslapių rinkinėlis. Atei
ties išleistas. Tai jau antras. 
Pirmasis tos pačios autorės dar 
1960 metais išleistas pavadintas 
‘Veidrodis jūros dugne”, taip 
pat eilėraščių rinkinėlis.

Knygelėje Ateities įrašyta:: 
Prašau paminėti ir parencenzuo- 
ti. Paminėti bepig, bet parecen- 
zuoti kas nors tam reikalui tu
ri gaišti laiko. Ar lošimas apsi
moka už sudegintas žvakes? Iš 
antraštės ir Vidos Krištolaitytės 
“piešto” viršelio atrodo, kad ne
apsimoka, nes jei pirštą ar sku
durą tuše padažius ir popieriuj 
nuvalius jau yra vinjetė — at
siprašau! Iš vinjetės praeivis 
pažvelgęs spręs ir turinį, kurs 
bent iš knygelės pavadinimo ir
gi nieko tikro nesako: Lietus ir 
laikas.

Bet gi ne. štai 51 puslapyje 
yra ir eilėraštėlis, pavadintas 
Lietus ir laikas. Jis turi sensą; 
perskaičius atsiranda noras ir 
daugiau skaityti. J. Pr.
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AUTOMOBILIO VAIRAVIMAS
Priklausydamas prie neraš

tingųjų asmenų grupės, neger
biau abėcėlės, šiaip taip išmo
kęs abėcėlę, negerbiau paezijos. 
Vis dėlto dar atsimenu perskai
tytų Lietuvos pievų pagarbini
mą (rodos, Margalio):
Niekur pievų gražių tokių,

kaip Lietuvoje, nematyti.
Kiek žolelių čia visokių, negali 

išpasakyti.
Galvos dobilų raudonos, tartum 

rožės, garbiniuotos.
Kvietkos mėlynos, geltonos, 

baltos, kvepalais bagotos.
žodžiai gražūs, bet žodis tai 

dar nėra poezija, anot vieno ru
sų kritiko.

Susipažinęs su moderniuoju 
poetu, paklausiau poezijos ži
novą:

— Kodėl tas modernusis poe
tas nerašo proza? Kam tas jo 
stenėjimas apie meiles ir dū
šias?

— Tai, mat, užgimė tokia sva
jojanti asmenybė. Automobi- 
liaus nesuvaldo, bet užsimanė 
lėktuvu paskraidyti po poezijos 
Parnasą.

— Tai kodėl jis toks populia
rus?

— Negi šventieji puodus lip
do?

— Kodėl mūsų laikraščių ko
respondentai papeikė Aldonos 
Eretaitės deklamavimo rečitalį, 
įvykusi liepos 5 d. Čikagoje?

— Papeikimas neišvengia
mas. Tokia asmenybė, kaip ji, 
kuri yra linkusi humoro sty
gomis pažaisti, visiems įtikti ne
gali. Ar tu iš jos tono nepaju
tai, kaip ji vertina mūsų poezi
jos milžinus?

— Tai lyg ir pajutau, kad 
Baltrušaitis, Aistis ir Brazdžio
nis jai yra brangieji gabalai. 
Donelaičio deklamavimo neiš
girdau, nes į rečitalį pavėlavau. 
O kodėl vieni giria jos frazes, o 
kiti penkia jos žodžių išbrėži- 
mus?

— Tai, mat, jos technika yra 
pati modernioji. Norėčiau tau šį 
tą papasakoti apie dinamikos 
priemones, loginius akcentus ir 
kitokius deklamavimo griau
čius. Tačiau tu tam nepriaugęs. 
Tavo mokykla 200 metų atsi
likusi.

Raudonieji mundurai.
Kaip ta šokių įšventė liepos 

7 Čikagos Amfiteatre prasidėjo, 
neturėjau laimės pamatyti, nes 
į Amfiteatrą atėjau besibaigiant 
pirmajai programos daliai. Per
traukos metu nugirdau šne
kant:

Jonuškis: Aš labai norėčiau 
matyti Urugvajaus grupę at
skirai pasirodant:

Ponuškis: Aš esu demokra
tas. Nemėgstu duoti pirmeny
bės visokiems aristokratams. 
Tačiau šituo atveju tavo siūly
mą paremiu.

Vasaitis: Jie gi užvakar pa
sirodė po Eretaitės rečitalio to
je pat vietoje.

Jonuškis: Girdėjau, kad jų 
didžioji dalis yra baletiškai iš
mankštinta.

Vasaitis: Vaikinai solidžiai 
elegantiški. Jų mundirai raudo
ni. Merginos vikrios, lyg pely

tės. Jų kojytės juda taip vik
riai, kad atskirų žingsniukų ne
galėčiau matyti.

Jonuškis: Nepasigadink akių, 
vaikine.

Antanas Zupka iš Montevi
deo: Ar jūs, tautiečiai čikagiš- 
kiai, vakar bankete girdėjote 
Urugvajaus konsulo prakalbą?

Vladas Dumčius iš Adelaidės: 
Jis šnekėjo lietuviškai. Kur jis 
išmoko?

Zupka: Girdėjau, kad jis 
Lietuvoje užaugo. Vakar jis 
pasakė, kad lietuviškoji rasė 
yra gražiausia.

Ponuškis: Aš pagirčiau kon
sulo skoni, jeigu jis būtų pasa
kęs, kad Neandertalio žmogaus 
ponia buvo gražesnė už dabar
tinę žvaigždę su mini sijonu.

Zupka: Orkestras vakar ban
kete šauniai grojo.

Jonuškis: Daina pritarė. Dai
nininkė be klausos.

Ponuškis: Aš netikiu, kad 
dainininkė be klausos. Man ro
dos, kad ji darkėsi, išlaikydama 
naktinio klubo elegantišką aš
trumą.

Vasaitis: Ar jūs, vyrai, va
kar bankete matėte baltąją šmė
klą?

Ponuškis: Ilga, kaip smilga. 
Išblyškusi, kaip giltinė.

Vasaitis: Suknutė mini (su
kirpimas aukščiau kelių).

Jonuškis: Balta, kaip snie
gas.

Vasaitis: Kapuciniška virvu
te persirišusi.

Zupka: Tai minyška.
Dumčius: Tai musulmonų 

vaidilutė.
Ponuškis: Neprasidėk tu, 

vyruk, su šita naktine pelėda. Ji 
nuo tavęs numaus ne tik tavo 
kelnes, bet ir tavo apatinius 
marškinius.

Vasaitis: Vienas vokietis an
tropologas pasakė: moteris, ku
ri nesirūpina savo išvaizda ir 
nesistengia patraukti vyrų dė
mesį, yra ne moteris.

Jonuškis: Argi jūs nematėte 
per pirmąją programos dalį 
tautinių šokių grupėje tą aukš
tą grakščią be galo ištvermingą 
figūrą. Tai ta pati, kuri jums 
pasivaidino, kaip baltoji šmėk
la. Ar tai padoru, vyručiai, ši
taip negražiai apšnekėti tą pa
dorią merginą!

Skambučiai suskambėjo ir 
lempos žybtelėjo. Amfiteatro 
arenoj'C vaikinai ir merginos 
šauniai išsirikiavo. Pradeda 
malūną.

Jonuškis: Kas ten prie tri
būnos (ponių sosto) raudo
nuoja?

Ponuškis: Tai Urugvajaus 
aristokratai su raudonais mun- 
dirais ir ispaniškais profiliais.

Vasaitis: O kaip ten užpaka
lyje atsirado ta mėlynųjų gru
pė? Gaila man žiūrėti į tų vai
kinų vargą. Ar jie ten malūną 
šoka, ar žirnius kulia?

Ponuškis: Tu atsilikęs ir me
no nesupranti.

Po malūno Eretaitė auditori
jai lietuviškai pranešinėja apie 
sekantį šokį.

Dumčius: Šita pranešėja gra
žiai lietuviškai šneka.

Vasaitis iš Sintautų išdidžiai1 7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, FEBRUARY 22, 1969

Viršuje prezidentas Charles de Gaulle tariasi su prezidentu Eisen- 
howeriu, o apačioje jis tariasi su prezidentu John F. Kennedy. Gre

ta stovi jauno prezidento žmona Jacqueline.

FELJETONO
KONKURSAS

Lietuvių Meno Darbuotojų 
“Atvangos” skelbtajam Feljeto
no konkursui rankraščiams 
vertinti komisija sudaryta Cle- 
velande: poetas Kęstutis Gai- 
džiūnas, rašytojas Viktoras Ma- 
riūnas ir režisierius Petras Ma
želis.

Konkurso terminas — 1969 
m. vasario 15 d. Tema laisva. 
Rankraščiai pasirašomi tik sla- 

pabrėžia: Ji šneka sintautiš- 
kai.

Savo pranešimą Eretaitė pa
kartoja angliškai.

Zupka: Aš paklausiu miste
rio Brauningo apie Eretaitės 
angliškąjį liežuvį.

Mister Brauning lakoniškai 
burbteli: Oksfordo produktas 
be holivudiškų priemaišų.

Dumčius: Kodėl šokių šven
tei pasikvietė tokią jauną pra
nešėją ?

Ponuškis: Pas mus Čikagoje 
šokių studijų 10-metės mokinu
kės išveda į gatves mūsų karei
vėlius paraduoti1. Šitoks pas 
mus yra priimtas paprotys. Pa
galiau ta mūsų pranešėja nebe 
vaikutis, bet subrendusi mote
ris.

J. Kaunas 

Ilgamečio B ALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga | 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui Gers i- j 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją it 1 i- į 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei į

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
N A U J I E N O S,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

pyvardžiu. Nereikia jokių slap
tų vokų. Svarbu pasilikti sau 
nuorašą. Premijos: $250, $150, 
ir $100. Rankraščius siųsti: Li
thuanian Arts Club “Atvanga”, 
P. O. Box 5178, Santa Monica, 
California 00405.

Iki šiol atsiųsti šie rankraš
čiai: 1) Fricas nuo Kulių “šven
to Jurgio išdaigos”, 2) P. Line
lis “Seksas ir maistas”, 3) Ka
zys Pūslys “Priešakinis lietu
vis”, 4) Vainius Linkšmuolis 
“Parengimas su nuostoliais”, 
5) Audė Svilkenis “Šimtadarbis 
bedarbis” ir 6) Klaustukas “Pra
eities pagerbimas”.

Iš pasižadėjusiųjų paremti F. 
konkursą pinigus jau prisiuntė: 
J. ir V. Gasiūnai, Chicago; A. 
ir H. Bajaliai, Los Angeles; P. ir 
S. Keršiai, Los Angeles ir A. 
Markevičius, Santa Monica. P? a- 
šome ir kitus prisidėti.

M. D. Atvangos V-ba

LOLLOBRIGIDA
šių metų vasario 8 dienos 

priede, A. Zujaus “Lykavose ir 
juoksmuose” korektorius pr i
žiūrėjo klaidą, šešto puslapio 
antros skilties pačioje viršuti
nėje eilutėje atspausdinta Lallo- 
brigida, o turėjo būti Lollob’i- 
gida. Taisome klaidą, kad iš
vengtume nepagrįstų argumen
tų.
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

LIETUVIŲ DAILĖS INSTITUTO 
JUBILIEJINĖ PARODA 

DALYVAUJA 19 NARIŲ

Praėjusį šeštadienį buvo ati
daryta Čiurlionio galerijoje 
Chicago j e, Lietuvių Dailės Ins
tituto narių darbų paroda, ku
rioje dalyvauja 19 jo narių, 
kai kurie jau mirę pagerbti jų 
darbų nors dalį išstatant. Paro
da pavadinta Auksinei Lietu
vos nepriklausomybės atgavi
mo sukakčiai paminėti.

Institutas po ilgos pertrau
kos surengė šią parodą sutam
pant su Vasario 16-tos minėji
mu. Dalyvauja: Justinas Vieno
žinskis, kaip garbės dalyvis su 
dukters portretu, kurį parodai 
paskolino jo dukra p-ia Čepul- 
kauskienė. Juozas Akstinas 
(miręs) su 3 darbais, Paulius 
Augius (miręs) su 5 “Žemaičių 
vestuvių” darbais,,, J. Bakis 
(skulptorius) su 7 darbais, Alf. 
Dar gis su 4 darbais, Jurgis 
Daugvila su 3 vitražais, Vyt. 
Ignas su 5 grafikom, Bronė Ja- 
meikienė su 5 skaldyto stiklo 
vitražais, Vyt. Kasiulis—2 alie
jai, Pov. Kaupas — 5 aliejai, 
Petras Kiaulėnas (miręs) su 3 
aliejais, Alg. Kurauskas su 9 
grafikos ir kolažais, Viktoras 
Petravičius — 5 medžio ir lino 
raižiniai, Vacį. Ratas — 5 grafi
kos darbai, Adolfas Vaičaitis— 
2 spal. litografijos, Adolfas Va- 
leška — 4 tapybos -ir 1 vitra
žas, Telesforas Valius — 5 spal
votos grafikos, Liudas Vilimas 
(miręs) — 2 tapybos, Vikt. 
Vizgirda — 5 ai. ir akr. tapy
bos. Bakio vardo parodos ka
taloge nėra, kaip buvo pakvieti
mų kortelėje paminėtas.

Galerija užpildyta darbais, 
net centrinė Č. g. pastovių ko
lekcijų salė užimta Instituto 
eksponatais. Parodos margu
mas ir dailininkų darbų įvai

rumas sudaro įspūdingą vaiz
dą, bet arčiau įsižiūrėjus, nėra 
reakcijos prieš egzistuojančias 
meno sroves, nėra to “šviežu
mo”, kokio būtų galima lauk
ti iš buvusių Freiburgo Meno 
mokyklos profesorių bei jų bu
vusių studentų. Jaučiamas pas 
kai kuriuos seniorus nuovar
gis, manierizmas ir vietoj este
tinių elementų, išlenda perdė
ta, nuobodi technika. Parodos 
autoritetą tapybos srityje neša 
dail. V. Vizgirda. Jis kaip ąžuo
las tarp namų savo plačiomis 
šakomis užstelbia krūmelius.

Paroda baigiasi rytoj 9 v. v. 
šiandien ir rytoj atdara nuo 
nuo 11 vai. ryto.

TRUMPAI IŠ MENO ISTORIJOS

BIZANTIJA — ANKSTYVOJO 
KRIKŠČIONIŲ MENO LOPŠYS 

(Tęsinys)
Tenka patikslinti įsiskverbu

sią korektūros klaidą. Praėjusį 
šeštadienį šioje vietoje buvo 
sumaišytas sakinys, pakeičiąs 
prasmę. Pasakyta, kad “Bizan
tijos menas į Europą atėjo iš 
arabiško pasaulio”. Turėjo bū
ti — iš Rytų pasaulio.

Bizantijos menas gimsta iš 
hellenistinių ir latinizmo ele
mentų su graikų, romėnų ir ki
tų Rytų meno senesnių formų, 
naujose krikščionybės atbudi
mo sąlygose. Bizantija, tiksliau 
Konstantinopolis, buvo krikš
čionių meno lopšys, kuris “įsi- 
pilietino” Turkijoje, Graikijo
je, Rusijoje bei kitur, kur bu
vo krikščionių gyventa. Bizan
tijos meną galima laikyti mo
derniuoju graikų menu. Pate
kęs kitur — į Vakarus šis sti
lius skelbia naują stilių ir rea-|

Dail. Magdalenos Stankūnienės medžio raižinys "Rugpjūtis" laimėjo Bogan Kolegijos meno 
parodoje pirmą premiją.

listinius aspektus. Romaninis 
menas išlieka nepriklausomas 
nuo oficialios Bizantijos. Bi
zantijos menas Rusijoje sustip
rėja tiktai XIV amžiuje. IV a. 
katalikų tikyba apleidžia kata
kombas. Bazilikos — graikų 
geometrizuotos į architektūros 
kompozitas, su plokščiom lu
bom — atsiranda ir vakari
niame pasaulyje. Senoji šv. 
Petro bazilika Romoje, Rave- 
noje ir kitur su plokščiom lu
bom. Bet romanika (Romanes
que) ir grynoji romaninė ar
chitektūra skelbia naują stilių 
— skliautų, lubų ir trijų navų 
narteksą, bizantinės formulės 
pradeda nustoti savo potencia- 
lumo.

Iš dalies Bizantijos menas 
toleruoja svetinius auksakalių 
meno pvz. skitų, Kaukazo ir 
Armėnijos bei Persijos orna- 
mentūros elementus. Bet Bi
zantijos menas nėra vienodas, 
nors yra dogmatinis bei orto
doksinis, be kompromisiniai 
sustingęs savo paskirtyje. 
Italijos Renesansas naikina bi
zantinę tapybą ir XVI amž. vi
siškai sustingsta, kai gotika ir 
barokas skelbia didelius pla
nus beveik visame pasaulyje, 
tiktai Islamo menas išlieka vi
siškai nepriklausomas Vaka
rams, nors dalinai giminingas 
Bizantijos menui.

It. Renesanso pradžioje Giot
to pirmas paskelbė “protestą” 
Bizantijos ortodoksinei tapy
bai. Po jo išaušo religinės ir pa
saulietiškos tapybos gadynė.

Ankstyvoji krikščionių ar
chitektūra buvo tik paprasti 
romėnų namai, kurie neturėjo 
išorinės bažnyčios išvaizdos. 
Svarbu buvo tai, kas buvo vi
duje, kad ta architektūra sky
rėsi nuo senųjų katakombų 
(rūsio). Ypatingai IV amž. Ra- 
venoje, Balkanų pusiasaly bazi
likos architektūrinė sistema 
grindžia naujus kelius romani
nės architektūros mokyklai. 
Bizantijos architektūros mo
kykla pasilieka Rytuose. Egip
te susiorganizuoja krikščionių 
koptų grupė blogose sąlygose 
tarp arabiškų tautų. Jie Kristų 
įsivaizduoja kaip semitą su 
juoda barzda. Kiekvienoj ro

mėnų valdomojoj provincijoje 
menininkai ne vienodai suprato 
Kristaus asmens išvaizdą. Bi
zantijos Kristus abstraktus, ap
kaustytas auksinės ornamentū- 
ros papuošalais, o Vakaruose 
Kristus realistinis, žmogiškas.

Ketvirtame amžiuje krikš
čionių ikinografija rėmėsi Sen. 
ir Naujuoju Testamentu. Kop
tai išvystė egiptiško stiliaus 
dekoratyvinį meną, ypač mo
zaiką. Bene VII amžiuje ara
bai koptus persekioja. Islamo 
menas lieka oficialus, bet kop
tų menas vis dar gyvas iki 
XI amžiaus.

Krikščionys turėjo savo ka
takombose laidojimo skyrius, 
požemyje karstus uždengdavo 
sunkiais dangčiais. Šeimos tu
rėjo savo sklypelius. Įžymūs tų 
laikų bažnyčios valdovai laido- 
josi sarkofaguose po bažnyčia. 
Ši laidojimo tradicija veikiau
sia kilo iš pirmųjų krikščionių 
laikų, kada veikė religinio soli
darumo izoliacija nuo pagonų.

£B. daugiau)

KARDINOLO A. SAMORE 
PADĖKOS LAIŠKAS 

DAIL. M. IVANAUSKUI
Vatikanas, saus. 19, d. 1969 m.
Malonus p. Inžinieriau,

palieku didžiai sujaudintas 
gavęs Jūsų puikų meno kūrinį 
“Visio urbis Vilnius”, skirtą 
man padėkos ženklan už prie
lankumą lietuvių tautai.’ Gaila, 
kad tiek mažai galiu jai pasi
tarnauti, nors labai norėčiau 
padaryti daugiau. Pažinau ge
rai Lietuvą ir lietuvius per 6 
mano buvojimo metus Jūsų 
gražioje Tėvynėje. Gautieji įs
pūdžiai, kurie liudija apie lie
tuvių religingumą, kilnumą, 
meilę Bažnyčiai ir Tėvynei, nie
kados neišdils iš mano širdies. 
Nors nesu lietuvis, bet dvasioje 
jaučiuosi esąs truputį ir lietu
vių kardinolas, kuriems mel
džiu Visagalį laimingesnės ir 
šviesesnės ateities.

Didelio įspūdžio man padarė 
Jūsų vartojama technika tapy
bos srityje. Stebėtina kaip gabi 
menininko ranka gali išgauti 
ugnies pagalba tokius puikius 
kūrinius iš nejautrios medžia
gos. Tegaliu tiktai pasidžiaugti 
su Jumis ir palinkėti ne tiktai 
pasiekti dar geresnių rezultatų, 
bet tapti pirmataku, kaip jūsų 
didysis Čiurlionis, naujos meno 
šakos.

Tikiuosi greitu laiku turėti 
malonumo nusifotografuoti prie 
Vilniaus vizijos paveikslo ir 
nuotrauką pasiųsti Jums, šiuo 
metu jungiu senosios Lietuvos 
sostinės vaizdo iš 1588 metų 
reprodukciją.

Dar kartą nuoširdus ačiū ir 
sėkmingų 1969 metų!

Su gilios pagarbos jausmais
Antanas Kard. Samorė

Kovo 15 d. J. Kelečiaus 
tapybos paroda

Kovo 15 d. Čiurlionio galeri
joje Chicago j e, įvyks dailinin
ko ir aktoriaus Jono Kelečiaus 
tapybos paroda. Tai bus jo ant
roji individuali paroda Chica- 
goje. Lauksime.
8 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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